CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
MINAS GERAIS

***

REQUERIMENTO N. 340/2025

Excelentíssimo Senhor
VEREADOR GIULLIANO SOUSA RODRIGUES
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI/MG

Senhor Presidente,

O vereador que a este subscreve vem, respeitosamente, à presença de Vossa Excelência, requerer,
após  ouvido  o  plenário  na  forma  regimental,  que  seja  encaminhado  ofício  ao  Senhor  Prefeito
Municipal  Renato  Carvalho  Fernandes,  solicitando  a  Secretaria  Municipal  de  Educação
informações   de  quais  são  os  critérios  para  que   uma  criança  possa  ter   cuidador.  Crianças
diagnosticadas com Transtorno do Espectro autista (TEA), TDAH,TOD e outras.
Considerando a necessidade de garantir o bem -estar e o desenvolvimento adequado de crianças
com transtornos do neurodesenvolvimento , faz-se necessário esclarecer os critérios adotados para a
concessão de cuidadores. Muitas dessas crianças enfrentam desafios no dia a dia, exigindo apoio
individualizado para sua segurança, inclusão social e acesso adequado a educação e demais direitos
fundamentais. Assim é imprescindível que os critérios sejam transparentes e acessíveis, garantindo
que todas as famílias que necessitam desse suporte possam pleiteá-lo de forma justa  eficiente.

Nestes Termos,

Pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, Sala das Sessões, em 04 de fevereiro de
2025

__________________________________________
Paulo Henrique de Paiva Duarte

Vereador -Mobiliza

APROVADO 15 VOTOS
REPROVADO - VOTOS
DEFERIDO____________(  X  )

SALA DAS SESSÕES EM 04/02/2025

PROPONENTES

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 D

IG
IT

A
L

 A
S

S
IN

A
D

O
 D

IG
IT

A
L

M
E

N
T

E
. P

A
R

A
 O

B
T

E
R

 E
S

T
E

 D
O

C
U

M
E

N
T

O
, A

C
E

S
S

E
 s

ap
l.a

ra
gu

ar
i.m

g.
le

g.
br

/m
at

er
ia

/1
88

44

APOIO: